⁶¹ Fuero Real, 4.7.3 riconosceva lo *ius accusandi* a “todo home”, ma dava al marito un potere di veto. Partidas, 7.17.2 restringeva la cerchia ai congiunti più stretti, ma accordava al marito la precedenza. Partidas, 7.17.12 prescriveva al marito una procedura da espletare in caso di *sospecho*, prima di ricorrere all'accusa o allo *ius occidendi*; essa era chiaramente ispirata a Nov.117.15. Invece Leyes de Toro, 80 (= Nueva Recopilación, 8.20.2) concede l'accusa solo al marito. “Hodie autem de iure nostro regio nullus potest accusare, modo sit extraneus, modo coniunctus, sed solus maritus”: A. Gómez, *Ad leges*, cit., leges LXXX-LXXXII, n. 49, p. 575. Per un confronto con la disciplina romana, cfr. G. Rizzelli, *Lex Iulia*, cit., pp. 35-122; P. Panero Oria, *Ius occidendi*, cit., pp. 185-312. Per uno sguardo sul diritto comune, cfr. G. Minnucci, *Alberico Gentili*, cit., pp. 56-82.

⁶² “De hoc non debet nec solet fieri aut proponi querela coram iudice, nisi super viles homines et impotentes, qui de verecundia penes homines et vulgus non curant, cum secundum iudicium vulgarium non parva sequeretur ex hoc verecundia, quod reputentur viles et cornuti, qui propriis manibus de talibus non se vindicant: sed expectant per iudicem vindicari (...) Unde iustam habet occasionem maritus, si ad iudicem non habeat recursum, sed propria autoritate disponat iniuriam repellere et propulsare”: N. de Bohier, *Decisiones Burdegalenses*, ed.1611 (manca il luogo di edizione), dec.CCXCVIII, n. 1, p. 617.

romano lo considererebbe reo di *lenocinium*⁶³: ma, non avendo visto, i giuristi gli riconoscono un certo margine per dissimulare⁶⁴. Si tratta di un calcolo rischioso, perché la verità potrebbe manifestarsi all'improvviso e diffondersi di bocca in bocca. Così, Gutierre ne resterebbe disonorato: abdicando alla spada, è come se abdicasse alla sua virilità cavalleresca. In fin dei conti, non vuol sembrare pavido nemmeno nei confronti di sua moglie⁶⁵. D'altra parte, egli stesso non è sicuro di saper dominare la propria ira fino in fondo⁶⁶. Tutto ciò – è bene ricordarlo – si gioca sul filo dell'equivoco, perché Mencía è rimasta fedele al marito⁶⁷.

⁶³ D.48.5.2.2: “Lenocinii quidem crimen lege Iulia de adulteris praescriptum est, cum sit in eum maritum poena statuta, qui de adulterio uxoris suae quid ceperit, item in eum, qui in adulterio deprehensam retinuerit”. D.48.5.30pr: “Mariti lenocinium lex coercuit, qui deprehensam uxorem in adulterio retinuit adulterumque dimisit: debuit enim uxori quoque irasci, quae matrimonium eius violavit. Tunc autem puniendus est maritus, cum excusare ignorantiam suam non potest vel adumbrare patientiam praetextu incredibilitatis: idcirco enim lex ita locuta est “adulterum in domo deprehensum dimiserit”, quod voluerit in ipsa turpitudine prehendentem maritum coercere”. C.9.9.2: “Crimen lenocinii contrahunt, qui deprehensam in adulterio uxorem in matrimonio detinuerunt, non qui suspectam adulteram habuerunt”.